
 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

1 

Prot.: 2749/RI  
 

Oggetto: Fornitura di elettrodi e batterie di ricambio per defibrillatori marca Nihon 
Kohden - Autorizzazione Trattativa diretta su MePA con la società NIHON KOHDEN 
ITALIA S.R.L. ex art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
C.U.I: 65/2020 
CIG: Z272DC8DFC 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO RISORSE 
 
VISTO il D.Lgs. 300/99 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture“; 
 
VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTI gli artt. 11 e 14 del Regolamento di contabilità; 
 
VISTA la richiesta, formulata dal Reparto Logistica e sicurezza di questo Ufficio, di acquisto 
del materiale di ricambio per defibrillatori Nihon Kohden AED-2100 di seguito specificato: 

 n. 8 batterie codice prodotto SB-210VK  

 n. 13 elettrodi monouso codice prodotto P-740K 
necessari agli uffici liguri come da specifica seguente: 

Ufficio Ubicazione n. batterie n. piattelli 

Direzione interregionale - Via R. Rubattino n. 4 Genova Limbania P1 1 1 

Ufficio Dogane Genova 1 - SOT P. Nuovo - Ponte 
Caracciolo - Porto Passo nuovo 

 
1 

Ufficio Dogane Genova 2 - SOT Voltri - Via al Porto 
Nuovo di Voltri 

Piano primo Palazzina 
dogana 

 
1 

Ufficio Dogane Imperia - Oneglia - Piazza De Amicis 1 - 
Imperia piano terra 1 2 

Ufficio Dogane Imperia - P. Maurizio - Via Scarincio 12 piano terra 1 2 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

2 

- Imperia 

Ufficio Dogane Imperia - SOT Sanremo - Via nazario 
Sauro 10 Sanremo piano terra 1 2 

Ufficio Dogane Savona - Piazza Rebagliati 5 Savona 1 Piano 1 
 Ufficio Dogane Savona - SOT Albenga - Villanova 

Albenga - Aeroporto piano terra 1 
 Ufficio Dogane Savona - SOT Vado Ligure - Porto Vado  piano terra 1 
 Ufficio Dogane Spezia - Viadotto Stagnoni - Spezia Stagnoni P2 

 
1 

Ufficio Dogane Spezia - Viadotto Stagnoni - Spezia Stagnoni P1 
 

1 

Ufficio Dogane Spezia - Loc. Fossamastra -  Fossamastra PT 1 2 

  
8 13 

 

RILEVATO che non sono attive Convenzioni CONSIP per la fornitura richiesta; 
 
CONSTATATO che gli articoli in argomento sono presenti nel catalogo del MePA, all’interno 
del bando “Beni – Accessori e materiali specifici”;  
 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 
possa avvenire tramite affidamento diretto; 
 
CONSIDERATO che negli ultimi tre anni analoghi acquisti di defibrillatori e/o materiale di 
ricambio per defibrillatori sono stati effettuati presso i fornitori: Nihon Kohden Italia S.R.L. (a 
seguito di Richiesta di Offerta su Mepa), Seagull HC (affidamento diretto), COMETECH 
S.R.L. (affidamento diretto), MEDICIVA di Civardi Luca (affidamento diretto); 
 
RITENUTO opportuno effettuare un’indagine di mercato anche al fine di effettuare una 
rotazione degli affidamenti, ricomprendendo quest’anno nell’indagine anche la casa produttrice 
dei defibrillatori in questione in quanto il contratto del 2017 con la stessa è stato stipulato a 
seguito di RDO, è stato richiesto un preventivo alle seguenti ditte, individuate fra quelle che 
commercializzano su MePA almeno un prodotto di marca Nihon Kohden, che non sono state 
destinatarie di un affidamento diretto negli ultimi tre anni e che effettuano consegne in Liguria: 

 Emersystem, con sede a Messina (ME); 

 Dartizio Michele, con sede a Matera (MT); 

 City Med, con sede a Caserta (CE); 

 Medical Parma, con sede a Parma (PR); 

 Nihon Kohden Italia, con sede a Bergamo (BG); 

 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

3 

VISTI i preventivi pervenuti a questo Ufficio: 

 NIHON KOHDEN ITALIA: Euro 2.519,20 oltre IVA (ns prot. n. 26556/RU del 
24/7/2020); 

 CITY MED.: Euro 3.360,00 oltre IVA (per n. 10 elettrodi, acquistabili a blocchi di 10) 
(ns prot. n. 26554/RU del 24/7/2020); 
 

PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 

procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 

denominata “Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 

semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore 

economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le 

tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la 

gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a 

due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la tempistica 

permettendo procedure più immediate nell’acquisizione della fornitura o del servizio;  

VALUTATA l’opportunità di rivolgersi alla ditta NIHON KOHDEN ITALIA, con sede a 

Bergamo (BG), in quanto il prezzo offerto risulta più basso e la stessa non è stata destinataria di 

affidamenti diretti negli ultimi tre anni; 

CONSIDERATO inoltre che, nei confronti della ditta NIHON KOHDEN ITALIA S.R.L., 

sono stati effettuati i controlli previsti per affidamenti dell’importo in questione e che 

l’autocertificazione del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, richiesta ai 

sensi delle stesse Linee Guida, verrà estratta tramite il portale MePA; 

 
RITENUTO di stabilire che: 

- nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto; 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

4 

- contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi inosservanze delle 
clausole contenute nel patto di integrità; 

 
PRESO ATTO che: 

- la spesa è prevista nella programmazione degli acquisti di beni e servizi per il biennio 
2020-2021, C.U.I. n. 65/2020; 

- la spesa sarà imputata sul conto di budget 2020 FD03100020 “Materiale di consumo” 
della Direzione interregionale, codice contabile articolo C01.0008.0048 “altri materiale di 
consumo”; 

- il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z272DC8DFC; 
 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

  
DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, 
è autorizzato l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la società NIHON 
KOHDEN ITALIA S.R.L.., con sede legale a Bergamo (BG), in via Fratelli Bronzetti n. 28 - 
Codice Fiscale e Partita IVA 02848620163 per la fornitura e la consegna di n. 8 batterie codice 
prodotto SB-210VK e n. 13 elettrodi monouso codice prodotto P-740K 
 

ARTICOLO 2 
 

Il corrispettivo massimo per la fornitura richiesta è individuato in Euro 2.519,20 
(duemilacinquecentodiciannove/20) IVA esclusa. 
 

ARTICOLO 3 
 

È approvato il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina la fornitura, allegato al presente 
atto. 

 
ARTICOLO 4 

 
In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto sarà 
risolto da questa Stazione Appaltante. 

 
ARTICOLO 5  

 



 
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

5 

In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 del 
D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del contratto. 
 

ARTICOLO 6 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto 
Dott. Davide Aimar. 
 
Genova, 31 luglio 2020 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Carretta 
Referente per la trattazione: dott.ssa Michela Maggiani 


